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Dhuna në familje vazhdon të mbetet një problem i theksuar shoqëror dhe një sfidë për institucionet

kosovare. Në drejtim të parandalimit të kësaj dukurie, janë miratuar ligje dhe politika të shumta.

Fakteqësisht, parandalimi dhe luftimii dhunës në familje ende nuk ka rënë në binarët e duhur.

Ndër veprimet e ndërmarra në këtë drejtim është edhe përfshirja e Konventës së Këshillit të Evropës

për parandalimin dhe luftën kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje në Kushtetutën e

Republikës së Kosovës. Ky dokument konsiderohet dokumenti kryesor ndërkombëtar që liston masat

që duhet marrë shteti në këtë drejtim. Kjo Konventë, krahas veprimeve mbi mbrojtjen e viktimave dhe

ndjekjen penale të dhunuesve, njeh rëndësinë e madhe që ka kompensimi dhe kërkon nga shtetet

ndërmarrjen e veprimeve të duhura legjislative, me qëllim të realizimit të tij.Në përputhje me këtë

obligim, legjislacioni Kosovar viktimave të dhunës në familje u siguron kompensimin, qoftë në

procedurë penale, civile apo administrative.

IKD ka monitoruar dhe analizuar zbatimin e standardeve adekuate për kompensimin e viktimave të

krimit. Kjo analizë paraqet gjetjet e IKD-së lidhur me mënyrëndhe efikasitetin e sistemit të drejtësisë

në sigurimin e kompensimit për viktimat e dhunës në familje. Kjo analizë ështëderivat i analizimit të

50 aktgjykimeve të Gjykatave Themeloretë vendit, brenda tre (3) viteve të fundit, për veprën

penaledhunë në familje.

IKD ka gjetur se në 50 rastete analizuara, viktimatkanë qenë të përfaqësuara në vetëm 22 raste.

Pavarësisht faktit se palët e dëmtuara kanë qenë të përfaqësuara nga mbrojtësi i viktimave në 15

nga 50 rastet e analizuara, paraqiten dilema të theksuara rreth cilësisë së këtij përfaqësimi. Sipas

gjetjeve të IKD-së, në vetëm tre (3) raste ku tashmë ka ekzistuar përfaqësimi nga mbrojtësi i

viktimave, është kërkuar kompensimi në procedurën penale.

Për më tepër, pavarësisht paraqitjes së propozimit për kërkesë pasurore juridike, IKD ka gjetur se

Gjykatat në asnjë rast nuk kanë vendosur në procedurë penale, duke udhëzuar kështu në çdo rast në

procedurëcivile.

IKD vlerëson se mos garantimi i përfaqësimit të viktimave të dhunës në familje, mos paraqitja e

kërkesave pasurore juridike në procedurë penale dhe mos vendosja mbi këto kërkesa cenon të

drejtat e viktimave të dhunës në familje dhe vështirëson mundësitë e tyre për të realizuar

kompensimin nga dëmi që u është shkaktuar.

1.    PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE
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Konventa e Këshillit të Evropës për parandalimin dhe luftën kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në

familje [tutje: Konventa e Stambollit] tanimë është pjesë e Kushtetutës [neni 22 (9)]. Parandalimi i

dhunës, mbrojtja e viktimave dhe ndjekja penale e dhunuesve paraqesin qëllimet kryesore të kësaj

Konvente. E njëjtandëshkon aktet e dhunës në familje, duke përfshirë kështu dhunën fizike, seksuale,

ekonomike dhe psikologjike. Kërkesa e Konventës drejtuar shteteve për kriminalizimin e dhunës në

familje largon këtë vepër nga spektri i çështjes private, duke mundësuar dënim më të rëndë për

dhunuesinkur viktima është anëtar i familjes.[1]

Kapitulli V “E drejta materiale” i Konventës së Stambollit, përmban nenet sipas të cilave shtetet

angazhohen t’u ofrojnë viktimavemjete adekuate juridikekundër autorit të krimit dhe kundër autoriteteve

shtetërore, që nuk kanë përmbushur obligimet e tyre për parandalimin e dhunës ndaj grave dhe

dhunësnë familje.

Konventa e Stambollit i obligon shtetet në ndërmarrjen e masave për kompensim adekuat nga kryerësit

e dhunës.[2] Neni 30 i Konventës përcakton të drejtën e viktimave për kompensim nga autorët e

dhunës. Po ashtu, Konventa e Stambollit parasheh edhe kompensimin nga Shteti në rastin e dëmtimeve

të rënda trupore ose shëndetsore, kur kompensimi nga kryersi i dhunës nuk është i mundur.[3]

Një hap i rëndësishëm në drejtim të përmbushjes së standardeve që rrjedhin nga Konventa e Stambollit,

u shënua me kriminalizimin e dhunës në familje, me hyrjen në fuqi të Kodit nr. 06/L-074 Penal i

Republikës së Kosovës [tutje: KPRK]. Tutje, në përputhje me standardet e përcaktuara me Konventë,

vepra penale e dhunësnë familje ndiqetsipas detyrës zyrtaredhe jo sipas propozimit.[4]

Sipas Kodit Nr.08/L-032 të Procedurës Penale [tutje: KPPRK] viktima ka të drejtë në kompensim të

arsyeshëm për dëmin material, fizik dhe emocional të shkaktuar nga vepra penale, për të cilën i

pandehuri është shpallur fajtor sipas KPRK. Gjykata që zbaton procedurën penale shqyrton propozimet

e palëve, përkatësisht viktimësose personave të autorizuar, lidhurme kërkesat e tyre pasurorejuridike,

për   dëmetqë kanë pësuar si rezultati kryerjes së veprës penalenga e cila janë dëmtuar.[5]

2. KOMPENSIMI I VIKTIMAVE 

[1] Këshilli i Evropës “Konventae Këshillit të Evropës për parandalimin dhe luftën kundër dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje”

(Shih linkun: https://rm.coe.int/168064d3f6). (Qasur për herë të fundit më 5 shtator 2023).

[2] Gjykata e Drejtësisë së Bashkimit Evropian - Opinioni i 6 tetorit 2021 në çështjen nr C-1/19 (ECLI:EU:C:2021:832), para.24.

[3] Neni 30 i Konventae Këshillit të Evropës për parandalimin dhe luftën kundërdhunës ndaj grave dhe dhunësnë familje.

[4] Sipas Ligjit Nr.03/L-182 për Mbrojtje nga Dhuna në Familje, i cili është ende i aplikueshëm, dhuna në familje trajtohej në

procedurën civile dhe vetëm në rastet kur kryerësi i dhunës në familje nuk respekton urdhrin mbrojtës, kalohej në përgjegjësi

penale.

[5] Neni 459.2 i Kodit të Procedurës Penaletë Republikës së Kosovës.
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Se a do të vendos gjykata në procedurë penale për kërkesën apo këtë do ta referojë në procedurë

civile, rëndësi ka vendimi meritor i gjykatës, me të cilin i akuzuari shpallet fajtor, lirohet nga akuza,

refuzohet akuza apo pushohet procedura penale.[6] Në situatën e parë, kur i akuzuari shpallet fajtor,

gjykata mund të vendosëpër kërkesën pasurorejuridike të të dëmtuarit, nëse ajo ështëparashtruar, në

tërësi ose pjesërisht dhe për pjesën e mbetur e udhëzon në kontest civil. Përderisa, në situatat tjera,

gjykataudhëzon të dëmtuarinqë kërkesën pasurorejuridike ta realizojënë kontest civil.

Në rastet kur kompensimi nuk mund të sigurohet sipas rrugëve të lartëcekura, Ligji për Kompensimin e

Viktimave të Krimit siguron të drejtën për kompensim nga Komisioni për Kompensimin e Viktimave të

Krimit.[7]

[6] Neni 462 par 2 dhe 3 i Kodit të Procedurës Penale të Republikës së Kosovës.

[7] “Programi për Kompensimin e Viktimave” (Shih linkun: https://md.rks-gov.net/desk/inc/media/D42B1893-B42D-4BF4-B6D7-

B1675BD7BAEB.pdf ). (Qasur për herë të fundit më 15 shtator 2023).

3. PARAQITJA E PROPOZIMIT PËR KOMPENSIM 
Neni 458.1 mbi kërkesat pasurore juridike në procedurën penale ka përcaktuar kushtet të cilat duhet

plotësuar me qëllim të shqyrtimit të kërkesës në këtë procedurë. Kështu „kërkesa pasurore juridike si

rrjedhojë e kryerjessë veprës penalevendoset me propozimin e personave të autorizuar në procedurën

penale […]”, prej nga përcaktohet se në mesin e kushteve tjera, duhet plotësuar kushti i ekzistimit të

propozimit të kërkesës pasurore juridike në procedurën penale, që gjykata penale të vendosë për

kërkesën pasurore juridike me aktgjykim.

Në këtë drejtim, IKD ka analizuar50 aktgjykime të Gjykatave Themelore, të nxjerra në vitet 2020-2022.

Këto vendime kanë të bëjnë me veprën penale të dhunës në familje [neni 48 i KPRK]. Në mesin e 50

aktgjykimeve, IKD ka gjetur se viktima nuk ka kërkuar kompensim në 24 raste (48%), ndërsa ka kërkuar

kompensim në 20 raste tjera (40%). Përderisa, në 6 raste tjera (12%) aktgjykimet nuk përmendin nëse

viktimaka kërkuar kompensimose jo.

Kërkesë pasurore juridike/Po

40% 
Kërkesë pasurore juridike/Jo

48% Nuk specifikohet

Treguesi nr. 1 - Paraqitja dhe mos paraqitja e kërkesës pasurore juridike, për vitet 2020, 2021, 2022.
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Pavarësisht faktit se viktimat kanë paraqitur kërkesë për kompensim të dëmit të shkaktuar nga vepra

penale në 24 raste, IKD ka gjetur se në asnjë prej rasteve gjykatatnuk kanë vendosurnë procedurë

penale. Prej nga rrjedhë se, gjykatat kanë udhëzuar në kontest civil në të gjitha rastet e ekzistimit të

kërkesës pasurorejuridike.

[8] Komentar i Kodit të Procedurës Penale, Prof. dr. sc. Ejup Sahiti / Prof. dr. sc. Rexhep Murati / Mr. Xhevdet Elshani, fq. 1105-

1106.

50 24 0
RASTE KËRKESA PASURORE KËRKESA TË SHQYRTUARA NË

PROCEDURË PENALE

Treguesi nr. 2 - Propozimi për realizimin e kërkesave pasurore juridike në procedurën penale.

Sipas analizës së aktgjykimeve është identifikuar se në 31 raste, gjykatatkanë udhëzuar palën/viktimën

në kontest civil.

Ndërsa, në 19 raste të tjera nuk kanë vepruar në këtë mënyrë. Në këto raste, Gjykatat nuk kanë

udhëzuar  në  kontest  civil,  duke  iu  referuar  nenit  461  të  Kodit  Nr.04/L-123  të  Procedurës  Penale  

-: “Personat e autorizuar mund të tërhiqen nga propozimi për realizimin e kërkesës pasurore juridike në

procedurë penale deri në përfundim të shqyrtimit gjyqësor dhe atë ta realizojnë në kontest civil. Kur

propozimi tërhiqet, i njëjti propozim nuk mund të paraqitet përsëri, përveç nëse me këtë Kod është

paraparë ndryshe.” Mirëpo, ky nen nuk i pamundëson të dëmtuarve të paraqesin kërkesën e tyre

pasurore juridike në procedurë civile, por vetëm gjatë procedurë penale. Për këto arsye, edhe në

këtoraste, Gjykatat do duhej të udhëzonin palët që kërkesat e tyre pasurore juridike ti realizojnë në

procedurë civile derisa mbetet në disponibilitetin e palëve të dëmtuara nëse do ta bëjnë këtë.[8]

Në anën tjetër, në njërin prej aktgjykimeve, IKD ka gjeturse Gjykata për mos udhëziminnë procedurën

civile,gabimisht i referohet nenit 454 të KPPRK-së, që ka të bëjë me efektin e vendimeve të tjera

lidhurme kompensimin e shpenzimeve procedurale, kur pushohet procedura penale apo kur merret

aktgjykimi me të cilin i pandehuri lirohet nga akuza/refuzohet akuza.

4. PËRFAQËSIMI I PALËS SË DËMTUAR NË PROCEDURË 

Përveç gjetjeve të lartëcekura, ajo çfarë tërheq vëmendjen është mungesa e përfaqësimit të viktimave

në procedurë. Konventa e Stambollit kërkon nga shtetet që të marrin “masat e nevojshme legjislative

apo të tjera për të siguruar, në përputhje me kushtet e parashikuara nga ligji i tyre i brendshëm,

mundësinë për organizatat qeveritare dhe joqeveritare dhe këshilltarët mbi dhunën në familje për të

ndihmuar dhe/osembështetur viktimat, me kërkesë të tyre, gjatëhetimeve dhe procedimeve gjyqësore
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në lidhje me veprat penaletë parashikuara në pajtim me këtë Konventë.”[9]

Në Kosovë, Zyra për Mbrojtje dhe Ndihmë Viktimave (ZMNV) që funksionon në kuadër të Zyrës së

Kryeprokurorit të Shtetit ka mandat që, ndër të tjera, t’iu ofrojë viktimave të krimit përfaqësim, këshillim

dhe përkrahje për të pasurqasje në sistemine drejtësisë.[10] Andaj,mbrojtësi i viktimavekonsiderohet

personi i autorizuar zyrtar, që ndihmon palën e dëmtuar që nga kontaktet e para me organet

kompetente të mbrojtjes dhe gjatë gjithë procesit gjyqësor, duke qenë i obliguar të marrë pjesë në të

gjitha seancat.[11].

Përkundër këtyre përcaktimeve, IKD ka gjetur se nga 50 raste të analizuara, viktimat kanë pasur

përfaqësim në vetëm 22 raste, në 15 prej tyre nga mbrojtësi i vitkimave, derisa në shtatë (7) raste të

tjera, kanë qenë të përfaqësuara nga avokatët, që kanë angazhuar. Shprehur në përqindje, i bie se

viktimat kanë pasur përfaqësues në vetëm në 38% të rasteve, duke rezultuar në mos përfaqësim

profesional për vitktimën në 62% të rasteve tjera.

Mungesa e përfaqësimit të viktimave të dhunës në familje ua vështirëson të njëjtave që të realizojnë të

drejtat e tyre. Në këto raste, ofrimi i mbrojtjes profesionale ndaj viktimave të dhunës në familje është

parakusht për realizim efektiv të të drejtave të viktimave të dhunës në familje. Për këtë arsye,

institucionet duhet të sigurohen që në secilin rast të dhunës në familje, viktimat të kenë përfaqësim

profesional.

62% 26% 12%
Mungesa e

përfaqësimit
Përfaqësuar nga

mbrojtësi i viktimave
Përfaqësuar nga

avokati

Treguesi nr. 3 - Përfaqësimi i viktimës nga mbrojtësi i viktimave në procedurë penale.

4.1. CILËSIA E PËRFAQËSIMIT TË VIKTIMAVE TË DHUNËS NË
FAMILJE

Pavarësisht faktit se palët e dëmtuara kanë qenë të përfaqësuara nga mbrojtësi i viktimave në 15 nga

50 rastet e analizuara, paraqitendilema të theksuararreth cilësisë së këtij përfaqësimi.

Sipas gjetjeve të IKD-së, në vetëm tre (3) rasteku tashmë ka ekzistuar përfaqësimi nga mbrojtësi i

viktimave, është kërkuar kompensimi në procedurën penale. Prej nga rrjedhë se në 12 raste të tjera,

mbrojtësi i viktimave pavarësisht rolit të tij se i njëjti “ndihmon drejtpërdrejtë palën e dëmtuar që
nga kontaktet e e para me organet kompetente të mbrojtjes, këshillon, [...]” nuk ka paraqitur fare

[9] Neni 55.2 i Konventës së Stambollit. 

[10] Për më tepër, shih linkun: [8] Komentar i Kodit të Procedurës Penale, Prof. dr. sc. Ejup Sahiti / Prof. dr. sc. Rexhep Murati / Mr.

Xhevdet Elshani, fq. 1105-1106.

[11] IKD, “Konventa e Stambollit në aktgjykimet e gjykatave në Kosovë“, Arrita Rezniqi, 
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kërkesë pasurore juridike duke marrë parasysh rëndësinë që ka kompensimi për palën e dëmtuar, pas

dëmeve të shkaktuara nga vepra penale.

Mos përfaqësimi i duhur shkakton humbje për palën e dëmtuar, që nga procedurat për caktimin e

masave të mbrojtjes, e duke përfunduar me mos paraqitje të propozimit për realizim të kërkesës

pasurore juridikeapo dhe tërheqje/heqje dorë nga tërësisht nga kërkesa.

5. MOS VENDOSJA PËR KËRKESËN PASURORE JURIDIKE
NË PROCEDURËN PENALE – UDHËZIMI NË KONTEST
CIVIL

Kodi i Procedurës Penale, i ka dhënë mundësi gjykatës të vendos lidhur me kërkesën pasurore juridike,

në rastin e paraqitjes së propozimit për realizimin e kërkesës, përderisa e njëjta nuk zvarrit procedurën

penale[12], dhe kur të dhënat e mbledhura në procedurë paraqesin bazë të sigurt për gjykim të plotë.

[13] Gjetjet e IKD-së tregojnë se gjykatat në asnjë rast nuk kanë vendosur mbi propozimin për kërkesën

pasurore juridike.

Realizimi i kompensimit të viktimave nga dëmi i shkaktuar në procedurë penale adreson funksione të

ndryshme përbrenda sistemit të drejtësisë penale. Kjo pasi që kompensimi paraqitet si reagim social

për pasojatemocionale dhe financiare të pësuara nga viktima dhe përmbushja e kësaj të drejte në  

këtë procedurë përmbush më shpejtë nevojën e viktimës për rindërtim të jetës së tyre në aspektin

financiar, fizikë, emocional dhe social.[14]

Përderisa, është i njohur fakti se kompensimi financiar nuk mund të riparojë plotësisht dhimbjen dhe

vuajtjen e shkaktuar nga vepra penale, ai mund t'u sigurojë viktimave mbështetje thelbësore. Kjo pasi

që pala e dëmtuar mund të ketë pasoja të shumta financiare, që përfshijnë shpenzimet mjekësore për

shpenzimet, humbjae të ardhurave të shkaktuara nga paaftësia për të punuardhe dëme të tjera jo

materiale të lidhura me gjendjen emocionale, të cilat vështirë mund të presin deri në zgjidhjen e

kontestit civil.

Në anën tjetër, mos vendosja në procedurën penale dëmton mbështetjen e sistemit të drejtësisë

penalenga viktimat potenciale. Mundësia për kompensim në procedurën penale, i cili mund të ketë një

epilog më të shpejtë në këtë procedurë nxit bashkëpunimin e viktimës me policinë, prej nga raportimi i

[12] Neni 457, Kodi Nr. 08/L-032 i Procedurës Penale.

[13] Neni 462, Kodi Nr. 08/L-032 i Procedurës Penale.

[14] Roli i kompensimit të viktimave në rindërtimin e jetëve të viktimave Marlene A. Young, Ph.D, fq. 3.
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i rasteve do të pësontengritje, gjë që do të mundësonte ndëshkimin e kryerësve të veprës penaletë

dhunës në familje. Një veprimi tillë do të ndikontepozitivisht dhe në parandalimin e përhapjes së kësaj

vepre penale.

Kështu, mohimi i kësaj të drejte vazhdimisht nga gjykatat në procedurën penale mund të merret si

dështimnë mbrojtjen e viktimës, në veçanti nga efektet negativetë krimit dhe dekurajim i vazhdueshëm

për paraqitje të kërkesave pasurorenë këtë procedurë. Kjo pasi që udhëziminë kontest civil në të gjitha

rastetparaqet vonesa të shumta drejtë realizimit të kësaj të drejte.

Arsyeja kryesore në dekurajimin e palëve të dëmtuara me procedim të mëtejshëm është vetë

kohëzgjatja e procedurave gjyqësore në rastet civile, që paraqitet si një ndër sfidat kryesore të

administrimit të drejtësisë në Kosovë. Kjo pasi në rastet kur në procedurë penale nuk vendoset për

kërkesën pasurore juridike, atëherë palët obligohen që për realizimin e kompensimit të inicojnë proces

të ri gjyqësor.

Njëkohësisht, zhvillimi i një procedurepenale dhe një civile, për rastin e njëjtë shkaktonrëndesë tjetër në

sistemin e drejtësisë. Kjo pasi që, për çështjen e njëjtë që do të mund të përfundohej në procedurë

penaledo të zhvillohet procedurë civile,dhe duke marrë gjithnjë në konsideratë kohëzgjatjen e lëndëve

civile,në mënyrë të paevitueshme do të reflektohej ndikimi në gjykiminnë kohë të arsyeshëm.

Nga vetë llogaritjet e KGJK-së, mesatarja e kohëzgjatjes së lëndëve të zgjidhura në shkallë të parë

është 1,415 ditë, përkatësisht 3.8 vite. Përderisa, kjo kohëzgjatje në Gjykatën e Apelit është 1,7 vite.

Rrjedhimisht, që një lëndë civile të marrë një epilog duhet të kalojnëpërkatësisht 5.5 vite.[15] Në rastin e

viktimave të dhunës në familje, kjo periudhë fillon të rrjedhë vetëm pasi të përfundojë procedura

penale.

3,8 1,7

[15] Mërlaku A & Bllaca N.  “Drejtësia Civile 2022”, Prishtinë. Gusht 2023. 

Treguesi nr. 4 - Kohëzgjatja në Gj. Themelore dhe nga kontestet me kompensim dëmi
Kohëzgjatja në Gj. e Apelit
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Rëndësia e kompensimit financiar të viktimave nga veprat e dhunshme penale, si kompensim sekondar

është marrë në konsideratë me rastin e themelimit të Programit për kompensimin e viktimave të krimit.

Ky kompensim nga shteti, ndonëse në shumicën e rasteve nuk është ekuivalent me dëmin e pësuar,

mund të ofrojë lehtësimnë ndikimin financiar të vendosur mbi viktimat e dhunës në familje.

Kjo e drejtë e viktimave të krimit për kompensim garantohet përmes Ligjit nr.08/L-109 për Kompensimin

e Viktimave të Krimit, i cili në mënyrë më të detajuar rregullon funksionimin e Programit për kompensim.

Sipas dispozitave të këtij ligji,përkatësisht nenit 6, kjo e drejtë i garantohet edhe viktimave të veprave

penale që bien brenda përkufizimit të dhunës në familje. Përderisa, lidhur me kërkesat e rregullta dhe

të menjëhershme të kompensimit, përkatësisht caktimin e lartësisë së tij vendos Komisioni për

Kompensimin e Viktimave të Krimit.

Komisioni vendos lidhur me kërkesat e rregullta të kompensimit dhe kërkesat për qasje të menjëhershme

në kompensim. Duhet theksuar se për kompensim të menjëhershëm kanë të drejtëtë paraqesin

kërkesëvetëm një kategori e caktuar e viktimave[1], në mesin e të cilëve hyjnë edhe viktimat e dhunës

në familje.

Varësisht nga përmbushjet e kushteve formale dhe materiale të kërkesës, në përputhje me nenin 7 të

Ligjit, Komisioni merr vendim me shumicë votash, prej nga mund të refuzojë ose pranojë kërkesën në

tërësi apo pjesërisht dhe të caktojëlartësinë e kompensimit. Lartësia e kompensimit të rregullt

varësishtnga llojet e kompensimit mund të arrij në vlerënprej dhjetëmijë (10,000)euro, përderisa

kompensimi i menjëhershëm, për totalin e të gjitha kategorive të përcaktuara me nenin 9.2, nuk mund

të tejkalojë shumën prej tremijë (3000) euro.

Në rast se pala është e pakënaqur me vendimin e Komisionit, përkatësisht lartësinë e vlerës së

kompensimit, e njëjta mund të iniciojë konflikta dministrativ në pajtim me legjislacionin në fuqi.

[16] Neni 8.1 i Ligjit nr.08/L-109 për kompensimin e viktimave të krimit.

6. KOMPENSIMI NGA KOMISIONI PËR KOMPENSIMIN E
VIKTIMAVE TË KRIMIT
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6.1 TRAJTIMI I KËRKESAVE PËR KOMPENSIM NGA KOMISIONI PËR
KOMPENSIMIN E VIKTIMAVE

Në bazë të të dhënave të pranuara nga Komisioni për kompensimin e viktimave të krimit, në periudhën

kohore janar – shtator 2023, janë pranuar gjithsej 28 kërkesa për kompensim nga viktimat e dhunës në

familje.Nga 28 kërkesa, Komisioni ka aprovuar 23 kërkesa, përderisa ka refuzuar dy (2) të tjera,

ndërsaaktualisht janë tre (3) kërkesa aktive të cilat ende nuk janë shqyrtuar.



Duke vendosur për këto kërkesa, Komisioni për Kompensimin e Viktimave të Krimit në 23 kërkesat e

aprovuarapër rastet e dhunës në familje ka ofruar vlerëntotale prej 45 mijë e 95 euro, që në mesatare i

bie të jetë 1,960 euro për person.

28 23 2
Kërkesa Kërkesa të aprovuara Kërkesa të refuzuara

Treguesi nr. 5 - Përfaqësimi i viktimës nga mbrojtësi i viktimave në procedurë penale.
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7. REKOMANDIME

Gjykatat të vendosin lidhur me propozimin për realizimin e kërkesës
pasurorejuridike në procedurën penale. 1  

Institucionet të ndërmarrin të gjitha masat e nevojshmenë mënyrë që të sigurohet
përfaqësim profesional për viktimate dhunës në familje.2

ZMNV dhe mbrojtësit e angazhuar të përmbushin kompetencat nëmënyrë të
plotëdhe të paraqesin kërkesë pasurore juridike në emër të viktimës në procedurë
penale..

3

Arsyetimet e aktgjykimeve të gjykatave lidhur me rastet e dhunës në familje,t’i
referohen Konventës së Stambollit.4
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